PRÆFATIO AD LECTOREM.

transgredi, eumque offendere, ut hoc cœlesti lumine illustratus diem imminentem bene Christianeque transfigas: lege postea Considerationem diei respondentem, non autem festinando, sed membra singula attentius ruminando, memor scilicet, eas naves, quæ tantum obiter mare permeant, non piscari uniones, sed eas tantum, quæ fixiūs uni loco inherent. Quod si negotia statūs tui tantum quandoque otii tibi non indulgeant, ut propositam veritatem pensiculatiūs considerando integrè comprehendas, id saltēm conare, ut vel unicum articulum, quā potes, diligentia, evolvas. Ante omnia autem temporis tui rationem ita dispensa, nè quid desit precationi, ad cuiusvis Considerationis finem annexæ, devotiūs recitandæ. Ad vincendum quippe peccatum præsentius nullum est remedium, quam cum Mose manus identidem in cœlum habere extentas atque elevatas (Oportet semper orare, & non deficere. Iuc. 18.) si hoc exercitio diligenter ac fideliter usus fueris, ausim ego promittere, Præpotentem illum Dominum, qui lutō adhibitiō, visum restituit cœco nato, pagina-

PRÆFATIO AD LECTOREM;

rum istarum ministeriō, in corde tuo re-
novaturum mirabilia dexteræ suæ, lar-
giturumque lumen verae illius sapientiæ,
cujus initium consistit in salubri timore
omnis DEI offensæ. Initium Sapien-
tiæ timor Domini. Psal. 110.

CON-

CONSIDERATIO I.

PRO DIE SOLIS.

§. I.

Peccatum est injuria Deo illata.

Considera primò, quòd, quoties-
cunque peccas, verâ injuriâ affi-
cias DEUM, eumque contemnas. Ne-
que id ità dictum existimes, quemad-
modum Metaphoris uti Oratores so-
lent. Neutiquam verò, sed pura puta
est veritas, nihil per auxesin adulterata.
Hoc sensu loquuntur omnes Sancti Pa-
tres, Theologi omnes, ipsæque adeò
sacræ paginæ, quæ id ipsum inculcant
creberimè : peccatorem furiis in DE-
UM agitari, insurgere adversùs ipsum,
cūq; habere contemptui, ac concul-
care. Sed dices fortè, atqui ego non
pecco, ut DEUM spernam ; id solùm
quæro, ut mibi, meæque lubentiæ fa-
tisfaciam. Itáne verò ? fac esse ità ut
dicis : at scire te oportet, duplicitis ge-
neris esse contemptum, expressum unū
& directum, indirectum alterum, quem
Scholæ interpretativum vocant. Ex
te ipso jam quæro : nunquid contemni

te censes à filio, servo, conjugé, si, insuper habitis mandatis tuis, obedientiam tibi non præstent? Principem putas colli ab eo, qui latae ab ipso leges protrevit infringit? Nunquid amico illudis, cui tergum vertis? & quis audebit delinquere in conspectu judicis, quem veretur? Pro certissimo itaque hoc habebit: peccato quolibet contumeliam interrogari DEO, teste Apostolo ad Romanos 2. *Per prævaricationem legis, DEUM in honoras.* Tametsi nolle te dicas intentione, contrarium tamen ostendis factō, dum legi ipsius non obedis, justitiam non times, bonitatem non amas, & omnipotentiam non aestimas, nec curas imensitatem illius, qui videt peccata nostra, ea odit, prohibet, & tantam indē concipit indignationem, ut, si mori posset Deus, cuius vita est æternitas, mors ipsius futura esset peccatum mortiferum (A.) Vide igitur, an sit ratio, dicendi tam intrepidè, non peccato, ut DEUM offendam, sed ut mihi satisfaciam.

§. II.

Quis sit offensus?

Considera secundò. Quis sit ille. quem contemnis. Finge intelle. Qui tuo pulchritudinem tam excellen- tem, quæ solo sui aspectu omnium rapiat corda mortalium, ità ut vel semel eam, uno duntaxat momento intueri, sit æstimabilius, quam per multa sæcu- la frui omnibus hujus mundi voluptati- bus. Finge Majestatem tam subli- mem, cuius in obsequium omnia per- peti tormenta plùs valeat, quam toti mundo dominari. Finge bonitatem tam immensam, quam una solùm cogita- tione offendere pejus sit, quam re ipsa in nihilum redigere cœlos, natu- ram destruere universam. Atque his omnibus cogitatione atque animo conceptis, quotam essentiæ divinæ partem censes te attigisse? est enim ve- rò infinitè adhuc major omni eo, quod concipere intellectus noster potest. Finge plures semper & plures perfe- ctiones, easque centies, milliesq; mul- tiplica, arithmeticâ proportione eas compara stellis firmamenti, aëris ato- mis,

mis, guttis aquæ; scito tamen, enor-
mem hanc multitudinem, DEI perfe-
ctionibus collatam, infinitis modis ad-
huc esse minorem, quam sit exilis ver-
miculus, cum toto comparatus uni-
verso. Quid igitur animo concipis,
cum DEUM audis, quid putas hac vo-
ce significari? nempe: fuisse omni
tempore, occupare omnem locum, scire
omnem veritatem, possidere perfectio-
nes omnes, posse, quantum libet o-
mnibus denique bonis frui. Recte
ais: hunc tu autem Dominum univer-
sorum, qui major est omni nostro cogi-
tatu, melior omni eo, quod usquam est,
fons & origo rerum omnium, qui solo
sui aspectu æternum reddere te bea-
tum potest, hunc tu DEUM peccato le-
thali probrosè lacefisis, neque tamen
expavescis?

§. III.

Quis sit Offensor?

Considera tertio. Quis ille sit, qui
hunc Dominum offendit, tantaque
afficit Injuriā. Temet ipsum igitur
corpore tenus considera. Esne aliud,
quam nihilum luto vestitum? paucos
autem

ante annos, nec hilum quidem tui erat
in rerum natura, paulò pōst rursum à
vermibus consumere, & modicum il-
lud, quod supereft, in cineres redibit.
Hoc igitur pauxillum pulvifculi audet
adversus DEUM insurgere? considera
te postmodum in peccato Originis
conceptum, neque adeò te fuisse prius,
quam effe inimicus DEI, mancipium
Diaboli, privatus omni gratia, æter-
num cœlo exclusus. Hæreditas tua
est ignorantia mentis, malitia volunta-
tis, imbecillitas ad bonum, pruritus ad
malum insatiabilis. Huic pessimæ hæ-
reditati adjecisti ex tuo tot peccata
actu commissa, atque enatas inde pra-
vas habitudines, quibus debitorem te
fecisti divinæ justitiæ, omnique auxilio
indignum. Quòd si penitus adhuc te-
metipsum cupias dignoscere, institue
comparationem te inter & genus ho-
minum universum; quantula tu igitur,
DEUM immortalem! es portio tantæ
multitudinis hominum, nempe qui
fuerunt ab initio sæculorum, suntque
hodie, & erunt ad finem usque mundi.
Quis vero es etiam comparatus omni-
bus

bus Angelis, omnibus rebus creatis, & creandis, quæque adhuc latent in thesauris inexhaustæ DEI potentiae? Quis te unum ex innumerabili hac multitudine dignosceret, quis ullam tui habere rationem? quod si quasi nihilum reputeris, in comparatione tot innumerabilium rerum creatarum, cogita quid sis collatus DEO, in cuius oculis omnis hic numerus, atque hoc omni infinite etiam major, perinde est, ac si non esset? *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.* Isaiæ 40. Quid nunc ais? an adhuc sat animi tibi est, cum peccatoribus lacesendi DEUM? profecto ne formica quidem desperet magis, solem insano ausu impetitura.

P R E C A T I O.

Quid magis admirer, Benignissime DEUS, sanè nescio, tuamne inauditam patientiam in me tolerando, an meam incredibilem impudentiam in te offendendo, id sanè, inquam, nescio. Ego te considero in throno Majestatis tuae, innumerabilem Angelorum & beatarum mentium multitudine stipatum

tum, qui dum vident infinitam magnitudinem tuam, præ tui reverentia contremiscunt, & horrore attoniti sacrum illud trisagion absque intermissione ingeminant: Sanctus! Sanctus! Sanctus! Neque hac irrequieta laude contenti, cooperiunt facies suas venerabundi, & prosternunt se ante pedes tuos, velut qui non mererentur assistere throno tuo, ego autem abjectissimus vermiculus, dum hi te adorant, & colliquescunt amore ac reverentiâ tui, ignominiis te, ac contumeliis lacefso; quos si tu feras diutiùs malitiæ excessus, & ego comit. tere porrò pergam, non video sanè, quomodo aut clementia tua, aut mea malitia progredi plūs ultrà possit. Merabar equidem, cùm primùm peccâsem, ut hæc, cui insisto, tellus non ferret me amplius, merebar, ut ad obsequium meum deinceps non essent elementa, neque suam mihi imposterum Sol ut lucem dispensaret, sed fulminibus totidem, quot radiis feriret, merebar, ut novus pro me solo atque unico fabricaretur infernus, novus inquam, quia vetus ille, qui nunc est, castigandis

dis sceleribus meis non erat sufficiens.
Tu autem, mi DEUS, in locum
horum omnium, offers mihi gratiam
tuam, primusque pacem expetis. O
bonitatem inauditam! O patientiam
omni majorem humana, veraque divi-
nam! advertite igitur aures, vos cœli
incolæ, ad mentis meæ sententiam. Ut
respondeam quadantenus tanto amo-
ri, protestor, quod, tametsi infernus
non esset, peccatum tamen mihi disipli-
ceat magis, quam omne aliud malum,
idque unicè, quia est offensa DEI mei,
quam neque committam amplius totius
mundi gratiam, licet inferni essem pror-
sus securus. Hunc meum vestrumque
DEUM habeo imposterum eo loco,
quo meretur haberi bonum infinitum,
inestimabile, incommutabile; quod
solum infinita abyso misericordiae suæ
demergere potest abyssum malitiæ
meæ. Proterva hæc lumina, infelices
hæ manus, lingua ista miserabilis, &
corpus hoc fragile, quæ instrumenta
fuere peccati, volo, ut deinceps & pœ-
nitentiæ serviant. Tu mi DEUS, per
hanc ipsam bonitatem tuam, per ho-
norem

norem sanctissimi Nominis tui, per gloriam divinarum tuarum sponzionum, concede obsecro, ut ita fiat, & misericordias tuas novis miserationibus cumulando, ita transmuta cor meum, ut quantum Nomini tuo hactenus sui refractorius, tantundem imposterum sim fidelis, quantumque te offendit, tantum tibi serviam, jamque hoc momento incipiam, nunquam finitus in æternum. Amen.

CONSIDERATIO II. PRO DIE LUNÆ. Circumstantiæ , peccatum aggravantes.

§. I.

Locus.

Considera primò locum , in quo peccasti. Peccasti quippe DEO præsente,& inspectante : Legem igitur infringis,& adest legislator : rides pœnas, & spectat Judex , conculcas sanguinem, pretium redemptionis tuæ, & videt Redemptor. Amicus esse renuis infinitæ illius Majestatis, idque non clam

clam & verecundè, sed propalàm & in faciem, malens esse mancipium rebel-
lis illius spiritùs, quocum in perniciem
DEI conjurâsti, ut tolleres coronam de
capite ejus: verbô dico, quidquid dici
potest horrendum & abominandum:
Peccâsti, fecisti mala & potuisti, Jerem. 3.
Quòd si Dæmon impulerit te ad pec-
candum imposterum, consilium meum
audi, de loco saltèm circumspice, quo
DEUM fallas, aliàs enim, ecquomodo
satìs animi tibi erit, patrandi in præsen-
tia DEI, peccatorum vindicis, in ocul-
lis illius mundissimis; quomodo, in-
quam, animus tibi erit patrandi flagitia
illa, quæ me præsente non auderes?
aut minus forsan est peccare inspe-
ctante DEO?

§. II.
Tempus.

2.

Considera nunc etiam tempus, quo
DEUM offendisti. Postquam
nempe per sacrum baptisma in filium
te adoptavit, postquam toties ad sacra
Mysteria obeunda admisit, postquam
vitam pro te & sanguinem dedit, quò
tu

tu non amplius peccares ; Post hæc tantaque motiva ipsum porrò non offendendi, offendisti tamen. Creavit te DEUS ex mera sua bonitate, è tot millibus te elegit, qui, si fuissent conditi, ipsum fortè nunquam offendissent : creavit te in patria Christiana, ubi cum materno lacte sanæ fidei doctrinam hausisti, conservat te modò per momenta, providet tibi de viatu, vestitu, & habitatione ; ex nutu ipsius, non tantum res creatæ inferiores, sed ipsi etiam Angeli, cœlestis aulæ proceres, tuis allaborant obsequiis ; tot tibi insuper immittit salubres animi motiones, tot periculis servat immunem, tot ultro condonat supplicia, tui causâ omnem profudit sanguinem, suæmet vitæ prodigus : tibi Corpus suum in sanctissimo Eucharistiæ epulo præbet in cibum, tibi omnes gratiæ suæ thesauros, tibi æternam paradisi felicitatem destinat, te perpetuò cogitat, te gestat in sinu, lactatque uberibus suis. Atque hoc ipso tempore, quo tot tibi beneficia, quot momenta dispensantur, tu benefactorem tuum omnium
ma-

maximâ afficis injuriâ, & rabidos den-
tes infigis illis, ut ita dicam, uberibus,
quibus vitam fugis. Crediderim ego,
feras ipsas rubore ac verecundiâ suf-
fundendas, si illarum quæpiam ingra-
titudine par esset peccatori.

§. III.

Adjumenta.

Considera tertio, quibus adjumen-
tis ad peccandum sis usus. Non
solum peccasti in Dei præsentia, & in-
ter brachia ipsius, sed etiam suismet
ipsum beneficiis, tanquam armis, im-
petere ausus es. Sensus illos, quos à
DEO accepisti in animæ bonum, qui-
bus rebus occupasti? illos oculos, ma-
nus illas (ah! sceleratas manus, pluri-
morum maximorumque ministras fla-
gitiorum!) corpus illud, quod Re-
demptor tuus, toties pavit suomet cor-
pore, veraque præsentia beavit; cui
rei servierunt? largitus est tibi DEUS
voluntatem, capacem amandi suum
Bonum, tu autem, spreto æternæ vitæ
fonte, continuis inardescis desideriis
apponendi labra ad cloacam lutō ple-
nam

nam, spurcitiisque. Dedit tibi DEUS intellectum, ad cognoscendam primam veritatem expeditum, quibus autem cogitationibus eum tu excolis? nempe ut nova identidem excogitet machinamenta, quibus tam munificum donatorem tuum offendas. Quid amplius? Imò verò parum adhuc est, rebus creatis abuti adversus DEUM, ipso Condитore adversus ipsum abutimur. *Servire me fecisti in peccatis tuis, præbuisti mibi laborem in iniquitatibus tuis.* Isiae 43. Nempe quia bonus est DEUS, quia misericors, quia ad iram tardus, & parcens super iniquitate, quia in peccatorum remedium instituit Sacra menta, ideo liberiùs eum offendimus, dicimusque: patrabo hoc flagitium, tum deinde rursus exomologesi abolebo. O rem detestandam! non sufficit ergo impiis mortalibus, irritare res creatas adversus creatorem, vult insuper, ut ipse ad horrendum sui Deicidium concurrat Deus. *Servire* facit illum in iniquitatibus suis.

P R E C A T I O.

OInexhaustum bonitatis pelagus !
Deus infinitæ Sanctitatis, infinitæ æquitatis, osor peccati infinitè !
Nunquam ità confusio operuit faciem meam, quām hac hora, qua ingratitudinem meam considero, verè diabolicalam. Parùm ergo fuisset, in faciem tibi insultare, offendere te tuismet gratiis, nisi tecum ipso contra te pugnarem ? à te, mi Domine, per tuam sanctam fidem illustratus, cognovi infinitam misericordiam tuam, tu omnem sanguinem effudisti è venis tuis, ad parandum mihi lavacrum, tam salubre, tam facile in sacro pœnitentiæ tribunali ; ego autem malitiosus ac ingratus, his illustrationibus usus sum ad te offendendum liberiùs, atque proterviùs : tu quantò erga me fuisti benignior, tantò ego erga te fui malignior, & cùm remedia mihi reddideris facilia, hinc ego ansam accepi, tantò minore metu te offendendi ; me ipsum ità animans : sufficit peccata omologesi expiare, si Deum offendeo ; an verò iā Deo placeat, displiceatve, meā parūm

rūm refert. O ! si vel umbram saltēm
excusationis invenirem, quam præten-
derem peccatis meis, sed & hæc mihi
deest. Quis porrò auctor mihi fuit
hujus contra te , mi Deus perduellio-
nis ? an forsan necessitatis alicujus vio-
lentia ? at verò tantūm hoc abest, ut nè
illecebra quidem aliqua fuerit grandis
boni, imò nihilum erat, & minus nihi-
lō, quod me avertit à te Summo Bono.
Non mihi promisit dæmon , ut tibi o-
lim in deserto, omnia Regna mundi, si
morem ipsi gererem , sed promisit vo-
luptatulam tam brevem, quæ disparuit
velut umbra : promisit delectationem
tam sordidam , cujus ipsas adeò tene-
bras puderet, quæque vel sola sui di-
vulgatione aërem esset infectura. Et
ego insipiens ac stolidus ut ex hac pu-
trida cloaca haurirem, te sprevi, mare
immensum dulcedinis sempiternae :
*Propter quid irritavit impius Deum, pro-
pter quid? Psalm. 10.* Propter hoc nem-
pe nihilum, quod fuit, tanquam non
esser, propter hoc, flocci habui bene-
ficia tua, propter hoc modicum & exi-
le, perdidi gratiam tuam, cujus vel mi-

nimam possidere particulam plus vallet, quam universas habere mundi divitias, & quod plus est parasangis infinitis, propter hoc modicum peccavi, & malum coram te contraque te feci. Hoc inquam ita est, nec inficiari audeo: video tamen te, Benignissime Salvator mi, apertis brachiis praestolantem me, ut denuo excipias me fugientem ad te. Quod si ita est, venio, ecce: ad te, allectus amore illius summæ ac infinitæ bonitatis, quæ tametsi à me toties irritata, nihilominus adhuc suffert me, blandéque invitat, abominor plūs, quam omne aliud malum, delicta mea, quibus velut alter Judas tradidi te inimicis tuis, detestor ea velut ingratitudinis notas infernalis. Et quamvis fixa menti stet sententia, mutare vitam in melius, nihilominus, cum meis id viribus efficere non possim, imploro auxilium tuum, tēque supplex rogo per sancta illa vulnera, quæ velut linguae totidem pro me perorant, per merita Sanguinis tui, per temetipsum, in Deum, nè permittas, ut ego amplius in nequitiae meæ instrumen-

menta vertam gratiæ tuæ argumenta,
sed ut bonitas tua, & remedia, quæ
peccato commisso tam largiter provi-
disti, sint mihi nova incitamenta te
amandi, novi stimuli, tibi imposterum
fidelius serviendi, Amen.

CONSIDERATIO III. PRO DIE MARTIS.

§. I.

DEUS odit peccatum.

Considera I. immensum odium,
quo Deus peccatum persequitur.
Si voluntas eodem motu, quo per af-
fectum amoris conjungit se bono suo,
eodem inquam motu, necessariò etiam
fugit per affectum odii à malo, dicen-
dum erit, quòd, sicut Deus totus amor
est, & amor infinitus, & suæmet boni-
tatis amor ipsissimus, ità necessariò
etiam sit totus quantus odium, & o-
dium infinitum, & odium ipsissimum
ac essentiale peccati, quod sumè abo-
minatur, velut bonitati suæ sumè con-
trarium. In unum itaque cumulum
congere, quidquid odii, vel inter ho-

mines adversūm sese invicem, vel inter dæmones damnatosque adversūs DEUM concipere poteris, quid verò id omne erit aliud, nisi umbra tantum quædam, illius abominationis infinitæ, qua Deus peccatum omne mortiferum aversatur? & hoc tam horribile peccatum tu, mi homo, sinu & corde gestas, per menses & annos, ei blandiris insuper, perinde ac si non monstrum, sed catellus foret Melitensis,

§. II.

DEUS odit peccatorem.

Considera 2. Deum non odisse solùm peccatum, sed etiam peccatorem quatenus talem: *Similiter odio sunt Deo impius, & impietas ejus. Sap. 14.* Quatenus nempe talem censet inimicum sibi, peccati causâ ipsi vult malum, & malum quidem æternum pœnæ ac damnationis. Quamdiu culpa ejusmodi animæ adhæret, cum ea nec vult, nec potest ullam contrahere amicitiam, aut ullum ipsius donum benevolis oculis aspicere. Finge casum, quo Beatissima Virgo Deipara peccatum aliquod comisisset lethale (quod quidem

quidem vix concipi potest, nedum fieri) illud tamen certum est, Deum ab illo momento abominaturum fuisse plūs matrem suam, quam serpentem venenatissimum, neque moram interponendam, quin eam pari cum omnibus peccatoribus sententia ad æternos ignes condemnaret, nulla habita ratione omnium illius meritorum præteriorum & sanctitatis. Hanc purissimam veritatem non satis assequi potest intellectus humanus, nec ad vivum repræsentare sibi capitale illud odium, quo Deus peccatorem detestatur. Audirem humana propemopum fide superiorem, & tamen verissimam certissimamque (B) magis displaceat DEO nostro homo, unius tantum reus lethalis peccati, quam ipsi placeant omnia opera bona rerum creatarum simul omnium, tam præsentium, quam præteriorum, & futurorum. Redi igitur stulte peccator, redi ad domum illam, ubi insanis flagitiis divinam conculcare legem solitus es, nihil scilicet obstat, quod minus redeas; recordare tamen, te perditis illis tuis

voluptatibus plus fastidii afferre Deo, quām gaudii ipsi attulerint omnes Prophetæ, omnes Apostoli, Martyres omnes, Confessores & Virgines, imò & omnes Angeli ac electi cœlites, in unum quantumvis numerum collecti, ità, ut si Deus capax esset doloris, magis affligendus foret unicō tuō peccatō, quām recreari possit omnibus illorum obsequiis. Quid igitur metuis, si peccatum non times? nunquid foret optabilius, esse canem mortuum, bufonem venenatum, basiliscum, imò & draconem, quām esse peccatorem?

§. III.

Ex prædictis Consequentia.

3. **I**TÀ tecum ratiocinare: Deus peccatum odiō persequitur, & ego illud magis, quām animam meam diligo. DEUS pluris æstimat, in genere mali, peccatum capitale unicum, quām æstimet in genere boni omnes laudes, honores, obsequia, à creaturis suis sibi præstata, & ego id tantilli facio, ut committam propter rem nihili, déque commisso gloriari insuper audeo, atque super-

perbire, imò & magnificè jactare aliis,
velut facinus dignum immortalitate.
Deus ut peccatum destrueret, stragi-
bus implevit supera inferaque, unde,
velut è theatro, odium illud infinitum
in publicam datus scenam, propter
unicam solam culpam gravem, tot suas
creaturas privat infinito bono beatit-
tatis æternæ, eisque subjicit poenæ in-
finitæ damnationis æternæ; & ego
non unius tantum peccati, sed multo-
rum mihi conscius, mente læta ac libe-
ra oculos subeo irati Numinis, rideo,
jocor, dormio, meque ipsum ingurgi-
to spurciis, & mutuatis bestiarum
exuviis, tribusque calamistratis cri-
nium cincinnis, ac aliquot pauculis
tæniarum ulnis scilicet magnificè exor-
natus, me circumspicio, velut Majesta-
tem aliquam humanâ majorem. Scire
nunc per velim, utrius horum judicum
sit sanius, uter erret, *aut DEUS errat,*
aut mundus fallitur. Ex his duobus
contrariis, dic obsecro, utrum verius?
O prodigiosam sanè peccatoris cæcita-
tem, qui beatum se existimat in cæno
iniquitatum suarum, cum tamen exo-

sus DEO ac Superis, revera sit abje-
ctior fœtente ac sordido asini cadave-
re (itâ juvat eloqui) & dæmone infer-
nali horribilior. *Unus ex vobis diabolus
est.* Joan. 6.

PRECATIO.

Potentissime DEUS, Rex regum, &
Domine dominantium, quomodo
auderet comparere in conspectu tuo
monstrum tam deformè, cuiusmodi
sum ego, inimicus tuus, contumax, re-
fractarius, rebellis, proditor, nisi id fie-
ret petendæ causâ pacis, tuæque fidu-
ciâ clementiæ? Tu, magne DEUS, ni-
hil æquè odiô habes ac peccatum, &
justissimè id quidem odiô prosequeris
infinitô, velut tibi malum, & directè
oppositum justissimæ tuæ ac sanctissi-
mæ voluntati; tametsi autem odio ha-
beas, quod ego feci, non odisti tamen,
quod tu creâsti. Agnosce, in hoc tuo
plasmate miserrimo, imaginem tuam,
tam fœdè deformatam, renova in tuo
hoc opere primos dexteræ tuæ du-
ctus, neque patiare, ut plùs possit per-
versa voluntas mea, in evertendo cœ-
pto tuo, quam omnipotentia tua, in

eo perficiendo. Ecce ! ut ego miser
ac miserabilis , prostratus ante thro-
num Majestatis tuæ , supplex peto ve-
niam culparum mearum , & omni nisu
liberæ voluntatis meæ retracto , abo-
minor,& perinde, ac non facta, esse vo-
lo omnia illa facinora , quæ inimici-
tiam mihi tuam odiūmque conciliâ-
runt. Solus amor, quo complecteris
me, & odium , quo persequeris pecca-
tum meum , hæc sunt, quæ ex intimo
cordis sinu exprimunt mihi pœnitentia-
cis animi suspiria , & quoniam non est
par voto meo , magna velut mare con-
tritio mea, sic tibi hoc ipsum odium tu-
um locò doloris mei, qui mihi deest,&
in hoc etiam subveni summæ miseriæ
meæ. Age igitur, mi DEUS, per aby-
sum illam bonitatis tuæ, quæ sedem fi-
xit in corde tuo , rata sit hodie inter
nos pax ista , non rumpenda in æter-
num. Ego miser peccator obediam
impostorum præceptis tuis , magnifa-
ciam gratiam tuam , & legem tuam re-
verebor. Tu viciſſim, velut supremus
omnium Dominus , affiste mihi in ten-
tationibus cunctis , defende me à peri-

culis, obliviscere omnis præteritæ ini-
micitiæ, ut tibi fideliter ad amissim ser-
viendo in hac vita, merear te amare,
et que frui æternum in altera, Amen.

CONSIDERATIO IV.

PRO DIE MERCURII.

§. I.

Pœna Angelorum.

Considera primum peccatum in mundo patratum, ejusque primum supplicium. Angeli scilicet, ante omnes alias res creatas extracti ex abysso nihili sui, in cœlo empyreo collocati, summo insuper ingenio præditi, summâque sapientiâ, nec pulchritudine inferiore, immortales denique, & Numinis videndi capaces, pro debita conditori suo obedientia ac subiectione, tertia sui parte ab eo deficiunt. Illico igitur in eos divinæ justitiæ vibrato fulmine, unâ omnes sententiâ fulminati, momento unicō in tartarum præcipitantur. Quid? inquires, multitudo tanta, par numero arenæ maris? nihil ista, nihil refractariis spiritibus patrocinatur multitudo, ratum si-

xumque est, omnes unà in gehennam
ablegantor? Atqui opera sunt manuū
tuarum, æterne Conditor, prima at-
que perfectissima; Sint enim verò ta-
lia, nunc autem peccatō contaminata,
ad rogum & ignem pertinent. Et hoc
quidem pro peccato unico celerrimæ
cogitationis? imò pro peccato lethali,
quod solum sufficit, ut odio eos ha-
beam & abominer æternū. Spatium
saltēm ipsis atque otium daretur resi-
piscendi, necdum enim alienō suppli-
ciō docti sunt sapere, necdum pœna-
rum minis territi, & nunquid ex data
ipsis delicti venia idem cedet honos
nomiae tuo? nunquid ipsi clementiæ
tuæ erunt ingratit, & non potius allia-
borabunt, obsequiis infinitis compen-
fare errorem suum? nihil ista movent
æquissimi mentem judicis: inconcussa
stat sententia, peccârunt angeli, om-
nes igitur, i&tu oculi, in ima inferni
præcipitantur. O quanta est judicio-
rum tuorum æquitas, justissime Deus!
est infinita, nec tamen eam timent
mortales! primi Regiæ tuæ Proceres
unius peccati pœnas luunt æternas,

dum mancipia interim vilissima non
desinunt absque metu peccare.

§. II.

Supplicium Protoplastorum.

2. **C**onsidera primum inter homines peccatum, quod fuit Adami, & mala quoque omnia perpende, quæ ex hac Pandoræ pyxide in mundum invencta sunt universum. Collige in unum fascem misèrias omnes, quæ vitam nostram circumstant; huc inopiam, ægritudines, ignorantias, inimicitias, famem, tempestates, pestem, lites, strages, vastitates congere; ex ossibus insuper mortuorum, quotquot unquam in terris vixerunt, in unum coacervatis cumulum, erige monumentum, & postquam attonitis oculis has omnes circumspexeris tam flebiles ruinas, ergo ne, inquies totus iste misericarum cumulus unius supplicium est peccati? hæc cíne feralis illa janua, per quam omnis iste malorum exercitus, facto velut agmine, in mundum irruit? non peccâisset Adamus, & nostri erant futura juris ac arbitrii, quæcunque uspiam

piam sunt bona, justitia, pax, natura, gratia, vita insuper nunc felix, felicissima in æternitate. O peccatum, grande malum ! cuius stygio torrente omnium inundatio malorum orbem implevit. Inutiles illæ atque inanes lacrimæ, quibus plerique mortalium suam deplorant imaginariam infelicitatem, O ! quanto melius justissimo famularentur dolori peccatorum, quæ sola scilicet in perniciem nostram tam fuere fœcunda. Quid autem verba & tempus perdo ? O pestilens peccatum ! namque & tu veneno es persimile, cuius prima inter symptomata habetur oculorum hebetatio. Ita clarissimæ veritates non agnoscuntur à peccatoribus.

§. III.

Unius peccati supplicium.

Considera denique, enumerata mala omnia nihil esse, æternis pœnis comparata, quas propter peccatum unicum anima damnata sustinet in inferno. Lubeat igitur tibi accedere non nihil ad extimum duntaxat

margi-

marginem horrendæ illius fornacis, & fixo illic obtutu, arbitrari tot animas æternum damnatas, neque ob culpas alias, quam ob ipsas met, vel pauciores etiam, quarum & tu reum te nōsti. An non horrore attonitus exclamabis? ergone pro momento unico pudendæ, sordidæque voluptatis, suppicia exsolvenda sunt inaudita, ac sempiterna? ita enim verò est; peccati lethalis tanta est malitia, tam immensa fœditas, ut puniri mereatur morte infinita, suppliciò nunquam finem habiturò. Fluxere jam annorum quinque millia, ex quo Cainus in hoc æstuantium flamarum Oceano circumnatat, neque tamen usquam adhuc littus, nusquam portus, vel à longè apparet, & post tot, tantaque suppicia, nè teruncium quidem expunxit grandis illius debiti, quod per peccatum suum contraxit. Fluent posthac quina totidem, fluent centena, imò centies millena millium annorum millia, idem tamen semper erit æternitatis initium. Tam grandi temporis fluxu videt interea DEUS animam illam, quam ipsem
con-

condidit ad imaginem suam, videt profundissimæ æternorum ignium, & suæ desperationis abyssō absorptam, audit gemitus, audit clamores, neque tamen ulla tangitur illius commiseratione. Viscera illa tam teneræ plena caritatis, ut vel unius curam formicæ habeant, nunc usque adeò sunt indurata, ut nec hilum moveantur desperatione creaturæ, olim in carissimarum numero filiarum adamatæ. Ecquod fel illud est & absynthium, cuius unicâ guttulâ immensum mare dulcedinis in perpetuum amarescat? hoc fel est peccatum: *pereat Samaria, quoniam ad amaritudinem concitavit DEUM suum.* Oseæ 14. Mira hæc tibi forsan videntur? adde & hoc, quòd peccatum nunquam ad condignum (cum scholis loquor) puniatur in inferno. Tametsi DEUS uni animæ, propter unicum solum peccatum, imitteret omnem illam pœnarum ac suppliciorum tempestatem, qua omnes simul dæmones ac damnatos sine intermissione afflit, parùm adhuc foret id omne præ unius merito peccati. Non potest DEUS unquam, quantum-